
28            Pag. 1/2
127039/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
CONSIDERATO che per la fornitura dei servizi di telefonia mobile, l’Istituto ha aderito nel 
2021 alla Convenzione CONSIP “Telefonia mobile 8” che è scaduta il 16 novembre 2023, 
e che pertanto è necessario avviare la procedura per l’affidamento del nuovo contratto per 
i servizi di telefonia mobile; 
VISTA l’attivazione in pari data della nuova Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9”
che prevede una durata di 24 mesi, con scadenza iniziale fissata al 15 novembre 2025;
CONSIDERATO che la nuova Convenzione per i servizi di telefonia mobile è stata 
assegnata al fornitore Vodafone Italia spa che ha presentato un’offerta migliorativa rispetto 
a quella del fornitore della precedente Convenzione, sia dal punto di vista economico che 
di servizi offerti, consentendo, da una parte, di conseguire risparmi in termini di costi 
complessivi associati al contratto e, dall’altra, di ampliare il ventaglio dei servizi a 
disposizione degli utenti;
TENUTO CONTO che sulla base delle esigenze dell’Istituto in termini di servizi e apparati, 
definite nel rispetto della vigente Policy aziendale, risulta necessario:
- migrare dalla vecchia alla nuova convenzione 115 SIM voce/dati e 18 SIM dati - M2M;
- procedere alla sostituzione degli apparati mobili con i nuovi telefoni previsti dalla nuova 
Convenzione da utilizzare unitamente alle SIM aziendali;
- procedere al riscatto dal precedente fornitore dei 15 router wi-fi portatili, modello Alcatel 
MW40;
- procedere al riscatto dal precedente fornitore di 5 telefoni tra quelli attualmente in uso da 
parte degli utenti assegnatari (marca Apple, modello iPhone 11), da utilizzare per garantire 
la continuità di servizio nei casi di rottura, guasti, perdita, furto etc. degli apparati 
consegnati, nelle more che il ticket di sostituzione venga evaso dal fornitore, o per altre 
situazioni di necessità e urgenza;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi e degli apparati 
indicati può essere stimata, in base alle tariffe della Convenzione per l’intera durata del 
contratto pari a 24 mesi, in 32.769,60 euro (oltre IVA), e che troverà copertura sul capitolo 
103022 (Spese telefoniche-telefonia mobile), del bilancio dell’esercizio 2024 e sui
corrispondenti capitoli degli esercizi successivi,



28                     Pag. 2/2
127039/23

DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell’art. 62 del d. lgs. n. 36/2023, alla Convenzione CONSIP
‘Telefonia Mobile 9’;

2. di stipulare il contratto esecutivo con il fornitore Vodafone Italia spa per la durata 
dell’intera convenzione, per un importo complessivo stimato di 32.439,60 euro oltre 
IVA (per un controvalore annuo di 16.219,80 euro oltre IVA), attraverso l’invio di uno o 
più Ordini di acquisto a firma del Punto Ordinante IVASS, secondo le modalità previste 
dal portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, richiedendo la fornitura:
 di n. 115 SIM voce/dati ricaricabili con pacchetto P100 (ad un costo unitario 

mensile di 2,45 euro oltre IVA);
 di n. 20 SIM dati -M2M- ricaricabili con pacchetto dati D100 (ad un costo unitario 

mensile di 1,90 euro oltre IVA);
 del servizio di utenza prioritaria per tutte le 135 SIM (ad un costo unitario mensile 

di 0,44 euro oltre IVA);
 di pacchetti giornalieri di roaming non regolamentato -R100- (si stimano n. 5 

pacchetti giornalieri al mese per n. 10 persone) da utilizzare da parte degli 
assegnatari di telefono aziendale nei casi di missione all’estero fuori SEE (ad un 
costo unitario a pacchetto di 2,20 euro oltre IVA);

 di n. 115 telefoni modello APPLE iPhone 13-256GB (ad un costo unitario mensile 
di 7,50 euro oltre IVA);

3. di accettare l’offerta di Telecom Italia spa, fornitore della Convenzione Telefonia 
mobile 8, per il riscatto di:
 n. 15 router wi-fi portatili modello Alcatel MW40 (al costo unitario di 2,00 euro 

oltre IVA);
 n. 5 telefoni marca Apple, modello iPhone 11 (al costo unitario di 60,00 euro oltre 

IVA);
per un costo complessivo di 330,00 euro oltre IVA;

4. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del progetto la
dott.ssa Isabella Bozzano.

Il Capo Servizio
firma 1


		2023-12-19T18:05:42+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2023-12-22T10:05:11+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




